Verum illius egregii viri tot virtus, tanque insignis in plerisque disciplinarum genere meritis, ut hoc quaecumque sit, vix in aliquo numero haberi queat. Siquidem & archidiaconum pontificiarum, & archiepiscopus illucianus, ac potius medicinae universae liberaliumque artium historicis, & rei inter diplomaticae ab ejus voluminibus magnam lucem accersit, & tota quam late patet romanae inscriptionum doctrina, quae plus habet in recensa, quam prima fronte apparet, tota inquam, aperta nobis sit in plerisque ejus scriptis, sed in eo praesertim, quo fratrum archidiaconi artium & monumenta discrete exponit, & quae maxima laus in laudato scriptore haberi debet, non tantum modo, sed et aliarum etiam scriptis, optime de universa re literaria meritas est. Ejus enim benigno studio prudentique facilitate patet omnes varietate bibliothecae thesaurus, ipsius literariae operum per universam Europam propagantur, plerumque sunt eruditissimorum hominum scripta monumentis a Marius sagacitate & industria detectis, & ab eisdem benignitate communicatis. Faxit Deus ut amplius opus de antiquis papyris explicandis illustrandisque, in quo adhaec non solum solentur labent, possit confectum dare ad universam historicam splendorem, & quod magis etiam optandum est, ut ingenio illi christianissimum inscriptionum copis, quam ipse summo studio, laboriosa persequitione, assidueque

tot annorum spectata deprehendit, subtili ingenio, exacta calliditate, accurataque fidelitate descripsit, atque in suas classes bene dispositas in quatuor capitulis molis volumina collectas auerat, postea aliquando publico contendo in lucem prodire; cum quo literariae aequae ac christianae republicae nova emolumenta capias, postquam iam eximia illustretur gloria. Verum Martini laudes abunde doctarum hominum literis, & linguis predicantur; nobis ejus benevolentiae largitaeque gratiae & agere, & habere maxime incumbit. Vix enim ab ore meo exiit ineditum me quidpiam Augustini perquirere sive episcularum id foret, sive aliorum opuscularum, nihil ille moratus ad scribia sua ultro accipit, atque inde haec volumen deprecans manibus meis unico dieci, neque meo pretio arborum stulti fecit plenissimam potestatem. Quod quidem debitum testimonium viro clarissimo dandum duximus, non quo major ipsi honor accrescat, sed ut notum omnibus cui haec Augustini doctrinae, judicisque monumentum debeamus, neque huic matri a tanto viro venienti novae quaedam honore clariorque dignitas accrescat. Verum jam rem ipsam periculis inspicimus.

Centum sexque epistolae in hoc codice reperiuntur, pleraeque omnes Augustini sunt ad unicos scriptae, paucae vero quaedam amicorum ad Augustinum:

de cunctis singillatim verba faceremus. Occurrit autem omnes Dilectus Bartolomeo de Mendosa, seu, ut Augustinus, aliique complures scribunt, Jacobus Furtadus Mendosa, quem Paulus Manutius Dignus, Lulius Taurinus Diabemus vocant, ad quem primae repae epistola data sunt, quique ob insignia sua merita jure quodam suo postulare videtur, ut in ejus negotium, eorumque qui ad ipsam spectant, paulo latius excursionem. Quid enim abest hinc hominibus, quod in alienis, jure non omnem laudum casulam in ipsam conferre maxime avertimus? Nobilissimum sanguinem, ingenii doctrinaeque potentiam, bellis, politicaeque artis scientiam, legationum, magistratuumque amplitudinem, gratiorumque munerum, & honorum ornamenta, summa omnia in Mendosa, ac praecleara fuerunt. Antiquissimo genere ortus plurimum erat avarum titulis indigentium, qui magnum nostris laudibus argumentum praeberent, si eorum omnium res gestas acriter perscrutari vellemus. Sed nos propius ad Jacobum accedentes patrem fratremque tantummodo, idque non nostris, sed Pauli Manutii verbis commemorabimus (*). Patrem habuit Eusebium Tendilla Comitem Mondojarensem Marchionem, qui, ut ait Manutius, cum annuum aegeris via quatuor & decemum, qua acere suffi-

(*) Ad Dignum Bartolomeum de Mendosa de la Piel. De primae primae.

tantum exercita personi referat esse, omnium approbatio-
 ne, qui exirentur regem electus, *Belica* regem bar-
 acie famam regno eruit, & quatenus in eius di-
 ctione fuerunt catholici regis imperio potentatque
 subiecit. Ipseus vero fuit familia prestantissima;
 cuius, ut idem inquit, multarum facinorae cum audien-
 tibus, tunc non nostrae aetate uto comparamus;
 cum autem ea quae scripser legimus, vel antiquis
 scriptoribus ingenui praestantia nullatenus judica-
 mus. De huiusmodi item res una dicit, quarum po-
 tentissimum virtute, ac fide Carolus imperator utetur.
 Nam fratrem suum, inquit, *Marchionem de*
Mondéjar, qui ceteris aetate antest, cum aliam re-
 bus, tam in victorias tantorum equitibus bene arma-
 rare & clausi maxime praepositorum magno cum rebus
 esset esse adjuvante. *Literum* autem *Episcopus*
Jaumeni ornatum nomine propter eruditissimum, & pra-
 dentiam diligit: in cum indicis provinciae prorege in
 quatuor Hispanicis orationibus praeficit. In ea igitur
 familia anno 1503 natus *Jacobus Granata* pri-
 mus in patria, tum *Salmanticae* latinis, graecis, ar-
 abicisque literis eruditus, mathematicis, philoso-
 phicisque disciplinis excelsus, iuris tum civilis,
 tum canonici praedentiam assuetus, patrio sermo-
 ni perpetuenda exercitandaque singulari operam
 impendens, cum sibi viam ad immortalitatem strax-
 it, qua fratrum suorum gloriam asperant. Tum

militari uerumque adspicitur a scholasticis umbra-
culis in solitis campis traduntur, nequaquam se
sunt per bellicosas streptas a literarum cultura re-
moueri. Etenim per hybernas bellorum intermissiones,
quod illis ad res suas obtinendas, atque ad re-
quiem animi, & corporis, conceditur temporis,
quodque ceteri temporibus conuictis, ludis, sceni-
cisque spectaculis, choris agendis, voluptatibusque
expensis tribuere solent, ad illos ad audientias fre-
quentandas, ad preceptores audientes, ad mathe-
maticas, philosophicasque disciplinas, literarum-
que studia diligentius recedenda sibi sumebat. Quae
tantam rerum cognitionem, & confectam proficien-
tiam assecutus est, ut cum in suo consilio uelociter
suo Carolus V. & in maxime temporum difficultati-
bus uiam elegerit, ad eum oratoris primum Vene-
tiae, tum in tridentino concilio, deindeque Eoae
partes imponeret, quaeque inter civium seuarum
turbationes cum militari civisque imperio Italia, &
provinciae universae gubernandae perficerent. Atque
inter haec tam gravia, tamque difficilia munera his
oblectamenti animam recreabat, quae Lucullus,
Pompejus, celeberrimaeque antiquitatis imperatores
decebat. Quam enim nequam posteriorum tempo-
rum, aut uulgaris, aut uulgaris militarem vi-
rum, ceterorumque regum uerum decem studiis
decebat herantibus sive hostibus, sive confugio,

sive solatio dies noctisque pariter, quae studiis sermouibus usque personaret, doctrinisque accedens loco haberi possent? Ubi praefatis luculis codices graeci latini arabicique evolverentur, pro circulis acerbisque pueris scriptores, librarii, glutinariosque circumveniantur, ubi denique de libris ecclesiasticis, seu typis curatis, seu manuscriptis, seu comparandis, seu describendis, seu corrigendis, seu explicandis, seu quoquo modo exponendis dies noctisque ageretur. Atqui ea erat Mendosa domus dum regiam curatorem Venetis ageret.

Libri hic ad Mendosam studium traditionemque commendandum Conradi Gemari verba, quae majorem fidem mereri debent, referre. Hic enim in Bibliotheca, cum de Mendosa loquitur, sic ait: Superiori anno (1544) *Venetis* a me vixit, et nuper ex *Arnoldo Delicci* nostri litteris cognovi, ipsum, quatenus maximarum rerum administratione districtum, priusquam tamen litterarum, et philosophiae studia non desereret, ingenio tunc ceciso, ac in philosophicis praesertim, & mathematicis egregio doctum & luculentam paraphrasin in vocem Aristotelem instituisse: item de *Tamarae* expeditione historiam latine scripturam, cui ipse non solum interfuit, sed etiam bona ex parte cum fratribus praesuit. Bibliothecam *Venetis* ornatissimam habet, ac omne genus rariorum librorum, praesertim graecis,

re instructum. *Esse catalogum Arlenius*, quem in consuetudine suo legens valde amanter foret, mihi ostendit, & saepe a nobis in hoc volumine commemoratur. Atque haec *Comena*. Nos ut cetera omitteremus, quae nisi longam orationem postularent, his tantum immorabimur quae in modo dictis epistolis memorari videntur. Duae ille bibliothecae continuo domi aiebat quae graecis codicibus transcribendis inservirent. Quorum alter graecus erat nomine mihi ignotus; alter vero & graeco, & latino doctus *Arnoldus Arlenius*, quem & *Augustinus*, & *Mecellus*, & *Petrus Victorius*, & *Caloguanus*, & *Cirillus*, & *Floricus*, & plures alii saepe laudant, & de quo nobis postea redibit sermo. Talium ergo hominum opera utebatur *Mendota* ad graecos codices describendos, utque bibliothecae accurate tractandas. Quo factum est, ut pretiosissimas rarasque codices, quales nondum Italia videret, graeco compararet, alios hinc inde transcribendos curaret, bibliothecamque suam suppellestem regia potius quam privata magnificentia augeret. Praecipue vero complura graeca exemplaria ab *Arlenio*, atque a graecis scriptoribus describi fecit, quae a Bibliotheca S. *Marci* deponisibi per Venetos Senatores habebat, quaeque cum accurate a suis scriptoribus expressa fuerint, in Bibliothecam *Marcianam*, ubi ad haec usque tempora servabantur, exacte restituit. Quare nulla fides ha-

honda ut garrulis quibusdam criticis, qui Mendosam ad idem nobili, honestoque viro facti notam, quam ipsa fortasse apud conveniret, impingere solent. Rectius profecto, atque equius iudicio duo principes veteris litteraturae Pontacinius (C), atque Marcellus (F), Mendosam ab hac inveni calumniis vindicant, aperteque testati sunt omnia exemplaria ab illo de prompta veritate religione, & fidelitate fuisse restituta, neque parum esse virum illam sanctissimum ac minimum quidem illius bibliothecae folium praesse remanere. Id manifestius evincunt, & certius probant facient tabulae publicae, in quibus codicum ad officij viri illustris usum e bibliotheca extracti signabatur, quos exquisitus idem & eruditissimus Marcellus e quodam vasio quo tabularii angulo eduxit, & in bibliotheca omnium quotquot velint oculis inspicendas reposuit. Hi profecto multi quidem graeci codices Xenophontis, Aristotelis, Platonis, Heronis, Cleomedis, Diophanti, Aetorum Cosmographicis, Epistolaram pontificum, & imperatorum; atque plures a Mendosa restituti signantur, sed haec illico ab eodem Mendosa restituti esse certum, ut ajunt, & sic annotantur. Quia ipse postea has, quae Venetia transcribi jubebat, plures a-

(C) Della Ist. Ven. p. 46.

(F) Della Publ. Lib. di S. Marco p. 71.

has libros ex alia lecta bibliotheca tibi amicos
 curabat, imo & complures item ex universa Grecia,
 diocesibus insuper scientia regionibus assidue reco-
 parabat, ejusque opibus, & liberali munificoque
 studio nonnulla græca opuscula debemus tam sacra,
 tam propheta, que tam prisca in Italia viderunt.
 Arvidas Arvidius, qui domesticis, ut ipse scribit,
frequentationibus & inspectionibus Mendacis virtutes po-
 liticas & morales adhibuit, & gens, ut ita dicam,
 licetaria morata, cum oculis & egregia Mendacis
 facta commiserat, tam illud maxime quod sobriety
 affinitas, ac scriptis omnibus in expantitimus
 innotuitque rarissimos colligit inuenerit; que tunc
 in Italia tam in Grecia defuisse quasi obscuro
 aliquo tractus, ac in sua pulcherrime biblio-
 theca de ferendis curaret. Cui paullo post subiun-
 git: *Siquidem pro tua fortuna existimasti te posse,*
pro acerrimo ingenio debere, ac curare ad omnem
litterarum cultum doctissimos quoque scriptores in
hæc præferendas, qui naturam veram certam aper-
perirent, & solida utraque sapientie disciplinam
exponerent. Ad quædam stram vel rursusianam, vel
quædam magnam, ac jam ab imis dicebam, pe-
ccatis vim profunder soluit: cum tua potentiam
opera plurima veterum monumentis scriptis tradita,
que dactam in hac infelici miserraque Græcæ ser-
uitute oppressa deliquerant, ac tenebris jam extra-acta

occupantur. (c) Non abs re erit hoc loco ad generos Mendosæ indolis laudem commemorare singulare factum, æternæque memoriæ dignum non Veroniam modo, sed totam omniam, quibus aliquis inest amor virtutis, & literarum, illudque in, quibus Nicolaus Antonius utitur verbis referre (D). Numerum pro certissimo Tartarum magis imperatori Solimano captivo, quem ab eis, qui in potestate habebant, non parvo ere redemerat, liberumque dimiserat, non aliam obire ab illo principe gratiamque significacionem admittere voluit, quam quod Venetis liberam esse e numerum oblatione gratia, quibus indigebant, potere, liberumque aliquot generorum sibi ac eum dicere compo; quod utrumque impetravit fortis. Quod vero ibidem adtangit Antonius esse non minus arca librorum manuscriptorum cæsareo quædam pretiosorum plura Solimano dono recuperavit; non itaque, ac ab eis dicam, a cæteris scriptoribus refertur, cum illi non sex tantum eas arca, sed sexaginta fuisse velint; & Andreas Schottus non tantum arca, sed novem liberam omnem a tartarum imperatore obtinisse dicit (e), cuiusque cætera hærere: qui MS. librorum mendosianæ bibliothecæ indicem vidit, sibi que transcripsit, non commemorat, qui a

(d) *Trat. ad Ist. Puv. edit. Bull. 1744.*

(e) *Bibl. Hist. v. Diction. Histor. de Mendosæ.*

(f) *Hist. Bibl. p. 100.*

Tercæ dati fuerunt, quique hæc titulis inscripti sunt:
Les que diè de Tereæ, non ultra XXXI in ce cata-
loge appaître ontendat (c).

Neque hæc omnibus avida Mendacæ librorum si-
 tiositate potest, cæpi et illa existantes duo nobis
 hæc epistole argumentis suppeditant. Quid enim no-
 biliss, quodque apertius generosum animum libri-
 rum appetentem patefaciat, quam dum ille litera-
 riæ expeditiones, quas in hæc litteris a Joanne Me-
 nello memorari videmus? Altera scilicet cum Mendacæ
 græcos scriptores, duce ac prefecto Aslenio, Flo-
 rentiam misit, ut bibliothecæ illas existerent, con-
 que libros, quas Aslenius ad ejus bibliothecam lo-
 cupletandam aptas existimaret, transcriberent (d).
 Altera vero cum Nicolaum Sophianum cœcyrren-
 sem, quem Augustinus in epistola ad Sarum doctam
 virum appellat, & quem nos alia ampliori ratio-
 ne commemorare oportebit, in Asiam misit ad græcos
 libros seu accubendos, seu quovis arte comparan-
 dos. Sic enim scribit Mellass Venetis viii id-
 Febr. an. 1543. *Jacobus Mendacæ Nicolaum Sophi-*
anum cœcyrrenem in nostram Asiam misit præciè a
Therodis centum militibus, ut quidquid libro-
rum nondum editorum græcorum scriptorum inven-

(c) *Reg. Bibl. Mus. vol. 92. p. 177.*

(d) *Ep. 13.*

naret, ad se deferret, aut describi curaret. *Id est* iuxta tabulam Græci commendabat *Philippus Leonardus* noster. Cum rogari & cum magnopere hortatus, ut pariter consilio præsertim *Codicem*, & *Pandectas* perquireret; quod se facturum promissit; nam ad precebat, necio. Se ante sex menses non rediturum affirmabat (a). *Incipit* ix. Kal. Martii *Februario* literas eadem *lata III. Patrem* nostrum recipi legatum *caesarianam* mitti in *Thessaliam* ad *Atham* montem, sic enim appellant, *Nicolaum Sophianam* cœcyrenicam ad conquirenda, describendaque clarissimorum auctorum monumenta, et opera, me vero cum ipsam gratiam rogante, ut si aliquam *lata Pandectas* græce veras, atque *Justiniani Codicem*, aliisque jurisconsultorum volumina inveniret, hæc offerret. Id enim ei commodo, quod ipse potissimum spectabat, *hæud mediocri fore* (b). Hæc, aliisque complura in *Mendose* laudem complexus est *Leonardus Romanicus* in eo carmine, quod *Diego Martiolo* inscripsit, imò non unum tantum, sed multos ad *manuum Atham* missos naret. Digui profecto sunt qui legantur verba omnia, quibus *Mendosam* commendat; nos pauca referemus, qui sere omnia modo a nobis dicta confirmant.

(a) Ep. 10.

(b) Ep. 11.

peius de gente Dingo,

Cui tanta est fortasse copia, tanta librorum
 Librorum, ingenii multo et solertia major.
 Cujas hanc vigam circumspectis omnia que sunt
 Quasque in re vel agenda, acriter indagare necesse
 Concipienda, in acram sibi te dare partem.

. te saepe loquentem
 Mirantur veneti patres, tua dicca Senatus
 Observat gravis ille, inaque in corde repaicit.
 Frumentum per te magnas convectus in urbem
 Adriacam numeris famis expullocare vultum
 Horribilem venit. Tu multos mittis ad aliam
 Scriptores Athen, huc veterum monumenta vi-
 rentem

Comperaturus

Nicolaus ego Sophianus cum multis illis scriptori-
 bus a Bonamico indicatis longum iter ad aliam
 Athen aggressus fuisset, ut Mendese studio, arduita-
 sique librorum inserviret, eorumque insignitas vi-
 zetas numerum auxilium, qui literario Mendese se-
 mularum adscripti, & sibi, & domibus suo honorum
 pariebant. Magna vero laus est talis hominum in
 domesticam familiam collegere, a quibus non tam
 servituti officia, quam doctrinae precepta accipi
 queant. Acque his profecto utitur Mendese ad
 liberariam tuam expullocitatem augendam, cujus us-
 um non solum sibi, quod plerique solent, reservant

velibat, sed alia etiam permittibus, cupiebatque
 eam bibliothecam, uti sic Arsenias, tot varietate
 monumentis instructam atque ornata, cum am-
 bis etiam studiosis, praeque hominibus Ambro
 tianis, illud maxime optaret, ut quidquam publici
 consensu edificandi causa imperionem subyocan-
 dum existenteret, id consensu utilitati offerendum
 careret, uti de se narrat Arsenius in ea epistola,
 qua Mendosae deditur Iosephum Flavium a se edi-
 tum ex codice Mendosiano. Atque eo sese efferebat
 Mendosae liberalitas, ut non domi sua careret, quin
 neque intra Venetiarum ambitum voluminose li-
 bris suis vel amicis permittitur; sed alia etiam ex-
 tra domum suam, extra urbem, ad terras longe a
 se diuitas deportari concedebat. Sic aimiram Tri-
 dentinam neque ad Cardinalem Curvianum aliquos li-
 bros e sua bibliotheca offerri concessit, atque haec
 sua facultati vetitionem, editionemque debent
 Dialogi Antonius Zachariae Scholastici a Gentiano
 Herreto nobis datum. Nam cum, ut ipse Herretus
 in epistola synoptica ad Mendosam loquit,
*honoram litterarum, & disciplinarum omnium stu-
 diosissimus Marcellus Curvianus, Cardinalis am-
 plissimus, & Tridentini Concilii Legatus, pul-
 cherrimos aliquos libros ex Mendosae copiosissima,
 & instructissima bibliotheca ad se allatos Herreto
 legendos obtulisset; his illius Dialogi doctrina co-*

pus, ut communi utilitati ferveret e graeco in latinum convertendum suscepit, atque haec convertendam Basilam adendam curavit, Mendocumque dicitur.

Ipsa vero Mendocum & liberos lectione, & auditorum virorum colloquio, & saltem meditationibus animam ampliori disciplinarum novitia, laudiorique rerum prudentia excolebat, & doctorum omnium, maximeque sapientia hominum benevolentiam, & venerationem sibi conciliabat. Hinc tot illa librorum editiones Mendocum multis honoris, laudumque verbis decora. Manacius Cicero de philosophia libros cum veteris exemplaribus collatis & emendatos ei dicitur. Arlenius Iosephum Flavium. Constantius Hererus Zachariae scholastici dialogum *de moribus*. Anselmus Graecus narrationis aematoris fragmentum e graeco in latinum a se convertum. Bartholomaeus Cereanus archiepiscopus toletanus sacrum concilium hoc, & complures alia sua opera sibi certatim autempubant. At Mendocum quousque complura & diversa studia philosophica & mathematica, latinarum graecarumque & arabicarum litterarum, omnimoda severiorisque studitanda alacriter amplecteretur, pro ceteris tamen philosophiae & historiae studiis vehementer teneri, nec magis tamen philosophiae delectari, ut Mantius (c). Ex uno singulari illam amore erga Aristo-

(c) Ad Diogenem aut. sibi ipsum.

relem fuisse apertam loculento argumento esse
valent, & Mechanica Aristotelis e graeco in hispa-
nam sermonem conversa & hispana paraphrasis in
eum Aristotelem ducta, & alia ejusdem philoso-
phiae locutiones. Quod etiam Augustinus in
epistola ad Fabium confirmat (c), cum eum ad
Simplisium maturandum urget ut Jacobo Mendosa
legere, qui peripateticorum, ut, *scholarum dedi-
tus est, intendere quae; & magis etiam aperte ad
ipsum Mendosam in ea epistola, quae licet edita
juxta sit, a nobis tamen hic lectam proferatur,
cum ei scribit: cum te ipsam nasceretur ex graeco,
latino, atque arabico libris, quae in ex omnibus
rebus fore orbis regionibus et partibus, ac omnibus
in haec, ac libertatem vindicanti, peripatetico-
rum disciplinam, quam optime colles, Aristotelis
eae libris (paucis iterum veterem illam Strabonis
curiam) recensitis exornare (d). Neque solum ipse
per se philosophica studia colebat, sed alios etiam
ad ea ornanda amanter excitabat. Mendosam ut vo-
luntati & investigationibus obsecundaret Alexander
Pacologianus, Aristotelis Mechanicae librum colla-
tis exemplaribus perpolivit, & latina paraphrasim ex-
ponit. Et cum Daniel Barbarus Porphyrium fecerit
commentatus, urgere eum non cessavit Mendosa,*

(c) Ep. 18. (d) Ep. 7.

donec perpulit ut suas commendationes in lucem proferret. Sic enim ipse in epistola nunciatoria ad cardinalem Benedictum Accellum Mendezæ ami- cum & hospitem: sub tuo nomine amittam quod accipiamus Jacobi Urzali de Mendaza Caverci apud Fenera legari, viri doctrinæ, atque amantissimi judicium, & amor in me numerum emittere persuadet. Atque hæc quidem abunde probant quo ille philosophiæ amore exardesceret. Quam parum vero philosophiæ hæc studiis a poeticis historicisque eum removebat, nocent hispani omnes; qui Mendazam hispanum Sallustium appellare non verentur, eundemque & elegantem poetam prædicant lepidamque fabulæ romanensis scriptorem, & inter cultiores, elegantioresque patrii sermonis libros Mendazæ historiam belli granatæ, quinque poematum amplum volumen, fabulæque *Lazarillo de Tormes* adnumerant. Verum hæc ad aliquantulum Mendazæ notitiam dicta sunt satis; neque enim hæc locus est laudationi tantæ viri instituenda, & non quidem hæc in ejus laudes non libentius, quam veritas excurrere late possumus, eas reliquasque hispanicis academicis tenendas, quod ad illas proprius spectat, & quo doctorum hominum votis obsecrandum fore certo navigamus, his ex tantum persecuti sumus, quibus major aliquod lumen nonnullis harum epistolarum locis quodammodo affer-

is quas. Sex tantum hic sunt epistolæ ad Mendoniam datæ, quibus tantæ illam supermemoratae, quantumvis editæ adiungamus, ut clarior horum adæe illustrium veterum epistolare commercium, & mutua amicitie studiorumque conjunctio quasi uno latuâ conspiciatur.

Longè a litterariâ Mendonæ celebritate abest Joannes Fasciæ, Best hic in patavio gymnasio latinarum, et grecarum litterarum professor plures habuerit ex tota Italia, & ab exteriori nationibus audientes. Quare carissimi noscimus hæc que hinc consequantur epistolæ habere debemus, que non obscuram patavio professoris noticiam nobis suppeditant. Joannem, quem Augustinus vocat Fasciam, alii recte dicunt Fascolum, alii vero Fascillum, vel perperam, appellant; siquidem Fascillus sive Fasciculus historicus fuit, Fasciolus sive Fasciculus philologus patavinus. Magistros habuisse Patavii Benedictum Lampredium, & Lazarum Bonanimum ex quadam ipsius epistolâ ad Petrum Victorium affirmare valeamus. Sic enim ille scribit: *Quarum nostra hæc mens in nostris his studiis, ut pollicer malarum rerum cogitatione, qui hanc domi taciti latuerint, sed quantum in ipsâ fuerit peculiaris juvenibus admodum profuerint, ac profundissimos serenos artusque lingue scriptores mentis cum dignitate semper in manibus habuerint, non proculque remanere cœcum*

danda & ipsi pepererint, reversa excedentur in pri-
 mas ruli viros. *Mihi autem datum fuit, ut ex his
 duobus non solum viderem, sed multos etiam amicos
 graecae, latinaeque literae interpretantes audierim,
 ipsaque penitus intemas fuerim. At Lazarus Bona-
 micus, & Benedictus Langrubiensis ii sunt, quos non
 oratione agnosco (a). Bonali Amasei non audier,
 sed amicus tamen fuit, nam ibidem ita sequitur:
 Tertius Romae Amaseus successit, quod licet de
 superiori loco nunquam exprovincem, ut aptobem,
 videtur, attorem de fuisse non, & familiariter cum
 eo non aliquando loquatur. Quam quidem amicitiam
 constantissimam Faccoli cum Romae Amaseo haec
 etiam aetate literae saepe testatur. Antonius Niccol-
 leoni (b), & Philippus Thomasius (c) Faccolam dicunt
 anno 1545 ad lecturam graecam fuisse conductum,
 & haec sequens Faccolatus in famis gymnasiū pe-
 trinā (d) cum primis de Lazaro Bonamico verba fe-
 cisset, ad annum 1545. sic: *Faccolus graecae linguae
 tradenda curam suscepit, primaque Simplicii com-
 mentarios in Iulianum seriosorum tenuit. At hoc quo-
 que non multo post alio amatione collega (Lazari
 Bonamici) sine conditione augenda ipse cum mag-
 nitudine egit, ut sibi duplicaretur cura. Faccolis impetu-**

(a) Cl. vi. ad P. Vic. T. 1. p. 110.

(b) De gym. Petr. (c) Opera petrina.

(d) Tom. I.

com. Itaque S. C. ex trilinguâ relatione factam est, ut Fasciis liceret cum graecis latinis conjugere. Atqui cum hæc omnia longe ante annum 1545 contigissent, non vitem privatam scholam ante illud tempus graecarum, latinarumque litterarum Fasciis habuisse ex Augustini episcopi reprehensione. Nam cum Augustinus anno 1537, & sequenti patavinam gymnasium edidit, jam ibi cum Fasciis magister in utraque lingua discipulos habebat, quorum unus, qui multorum instar esse poterat, fuit Augustinus, & Bononiam anno 1538 reversus, sic Kalesia quicquid de Cornelio Maso Fasciis amico, qui Bononia publice divinam humanamque philosophiam docebat, ad Fasciolum scribit: qui (Cornelius) & mihi gratulatur est, quod te potam præceptorem laudare, & tibi quod in utraque lingua multos habere, habiturumque sis discipulos (*). Fasciolum in Italia notum, in patavina academia edocentem, ab hisque insuper majoribus artium ut semper habuerit quem imitaretur, posteriores alii ipsius Augustini litteræ declarant (†): & sane Bernardinus Sarsinensis, & Antonius Riccobonus, qui ejusdem patris et ætatis erant, cum patavinum appellarent Fasciolum non cum Cornelio solum, verum cum Bomalo Amico, eumque aliis bononensibus

(*) Ep. 6. (†) Ep. 10.

creditis amicitia conjunctum, Bononiam ad amicos
viendos, atque ad Matthæum Carcium audiendum
cogitans ex illis ad V. Kal. Jan. scriptis novissimis (a);
id tamen nos promissis posterioribus alia epistola
aperte indicans (b). Anno 1542 Simpliçii latinam
versionem a Faeculo solus confectam, sed man-
dam editam, neque fortassis adhuc ad arguam per-
peltam, argumento nobis esse poteras, que post-
id sept. Augustinus scribit Venetiis, Simpliçiorum
tuam cupio videre, ut *Jacobo Mendosæ legere*, quæ
peripateticorum scholis curæ deditur est, comen-
dam (c). Edita vero est anno 1548; & tunc Metellus
id. nov. ad Augustinum scribit: *Faeculas* item no-
stat, qui te curæ multa amicis certificatione adser-
re jubet, et mandata dedit, ut *Mendosæ legere*
quod reliquum erat claudus exemplis Simpliçii a se
comerat redderem. Quare ab *Aronio* alteram ac-
cipere, necesse est (d). Quid ille de collega meo;
Mim magistro, *Lauro Bonamico* sentiret, quid ad
Augustinum scripserit, nobis non patet, sed id tan-
ten non obscure significat Augustinus, cum ad ip-
sum respondens, *Quæ de Bonamico* negligentia scri-
bit credo, dederat enim cum *lucis* erant, maximis o-
jia rei indicia (e). *Bernardus* *Beardovius* *Canoni-*

(a) Ep. 12. (b) Ep. 14. 17. (c) Ep. 18. (d) Ep. 26.

(e) Ep. 21.

sui paravianus, Faesolus amulobianus, quem ante illam
 juvenem adheo appellat, cum in ejus laudes amice
 excurreret, haec subiungit: *Is in primario scolaris sui
 tempore aggronus difficultatis simplicii commentarius,
 prius a graecis accuratè latinos fecit, qui post hoc
 prelo redacti abique leguntur, et a doctis vehementer
 probantur. Cum hoc octem et tres epistolas ad-
 didic eximiam, quorum prima imperitos, et male-
 gantia interpretes deterrandos curae admonet; altera
 vero arabas relinquendos probat; tertia vero ad bo-
 nos probatasque auctores legendos studiosos invitat.
 Haec quidem scripta a juvene magna certe videtur
 potuisse, sed parva quidem ad ea quae alicuique do-
 ctissimi ejus in promotione statu polliceri videntur (a).
 Verum praeter illam simplicii versionem neque sub-
 jectas epistolas, & paucas alias ad Petrum Vieto-
 rianum aliasque sanctissimas litteras, nihil aliud a Fa-
 esolo praestitum novimus. Circa hanc aevi 1571
 diem suam obiit sic Antonius Bicchobonus, qui
 eum vocat virum incredubis doctissimum & disertis-
 simum, litterarumque graecarum et latinorum peri-
 tissimum (b). Carus erat multis Faesolis, habebat-
 que discipulos sui amantissimos, quos inter Augu-
 stinus, atque Modestus nobilem locum obtinent,*

(a) De Ant. vrbis pat. sic. lib. 11. cap. X.

(b) De Gymn. pater.

quod utriusque quidem, sed Augustini præsertim, literas legentibus manifeste apparebit.

De Joanne Sora, deque Georgio Vascio, & Joanne Augustano, ad quos plures alii sequuntur epistolæ, parca me expediam, cum eorundem notitia non admodum ad rei literariæ incrementum, si ve ornamentum conferre queat. Multa concurrent simul & Augustini, & viri clarissimi Genesii Sepulveda testimonia, quæ Joannem Soram probum doctumque hominem, & maxime juris prædantem sapientemque declarant. Ipsi quædam recentiora sodales bononiensis & Clementis Hispanorum collegii in epistola ad Maiusium anno 1733 scripta honori sibi dantur, quod Soram inter collegas suos referre valeant; atque ad collegii decem Soram, ingenium illius quidem, & nobili patre, atque honesto loco natum, sed nullis familiaris titulis, nullis publicæ professionis doctrinis, editorumve librorum fama commendatum, ac tantummodo propriis meritis clarum, conferunt cum Guercia, cum Sepulveda, cum Augustino, cum Harrota, cum episcopo, cum Hispaniæ proceribus, cum laudatissimis scriptoribus, atque illi hominibus quædam nomina ad honorem significationem præferunt. Quare videndum nobis non est, ut laudum argumenta decemus, si hominæ domesticis publicisque moribus, celebritate fori, & magistratum honoribus insignis lauda-

tionem hac loco instituire liceret. Sed nos hanc an-
 tis praesentia reliquimus neque tantum quam he-
 gentibus haec litteras facere quodammodo profere
 valent, leviter persequantur. Iohannes Sora anno
 1530 patre Ludovico Sora Cesaraguzae natus,
 ibique litterarum studiis institutus, Bononiam venit
 ad uberiores doctrinam haecitendam, & anno 1533
 in collegio S. Clementis ab hispanis sociis cooptatus
 scholae academicae frequentavit, & jurispruden-
 tiae laurea donatus in patriam recessit. Gregorius
 Majanus, quem honoris causa nomine, jurisconsul-
 tus dominicus, & rebus hispanicis Illustrandis au-
 ther creditissimus, Secum dicit in bononiensi aca-
 demia juris civilis & consueci scientiam professum
 fuisse, citatque ad eundem Sepulveda epistolam
 XXXIV. libri III (c). Sed verose ut Majanus in So-
 ra laudes merito liberalis nimis sua interpretatione
 Sepulveda verba, exponere voluerit. Sepulveda e-
 nim in ea epistola Soram quidem multis commen-
 dat laudibus, nunquam ex bononitensi academia do-
 ceoqum utriusque juris in patriam rediisse scribit,
 sed ejus scientiam professum fuisse nequaquam in-
 dicit. Neque Augustinus in tot epistolis, quibus si-
 ve Soram alloquitur, sive de Sora loquitur, de i-
 ptius publica professione verbum ullum facit, ne-

(c) In Ant. Aug. vita Ed. Luc. T. II. p. LXXIII.

que cum tot ei amicis Bononiæ degentes sepe commovent, ullam unquam ejus discipulum appellat. Acque his obiter notare licet in una eorum in patriam reditus signando typographicum errorem in editione luceni irrepitum. Nam cum Majusculus in hispana vita Antonii Augustini dicat id quod veritatem est, Soram sempe in patriam rediit anno 1557, in ea editione legitur anno 1553. Verum ad nostram venit Joannem Soram adolescentem viduam & bononiensi collegio in patriam regressam in hanc epistola spectare licet. Hic omnia viduam Soram fatore impense deditum, clientibus circumventam, multis negotiis & occupationibus obstructam, nec eas agende regere in dies non famularem, & prope esse ut jurisconsulti filiam uxorem centum H. S. detentam diceret (c); immo & eam duxerat, & accepit filiam suam, ubi in epistola Bernardo Bolonuntiat (d). Levis quidem hæc curæ, sed que tanto memorare juvat, cum ad uberitatem tanti viri meritiam participandam conferre valeant: illa gravitas, & magis ad Soræ laudem, cum videlicet magni ab Augustino habitum, consultantque de rebus ad eam studia spectantibus, exhibentque in dialogis de variis difficultatibusque rebus juris civilis, qui una cum Bernardo Bolon, & Petro Raitio graviores ju-

(c) Ep. in 20 p. (d) Edit. Luc. tom. VII p. 224.

respondens questionem dissolveret; cum iustum eum & sapientem hominem acimatorem putari debere, qui adhuc adolescent magnam Alciato, cum a scammis despicitur, ab aliis etiam odio haberetur, ipse semper magnas predicavit, laudibusque in oculum extulerit (1), atque in pragmaticis juramento questionibus vel ab Hispania ejus consilium exquisivit (2); quia & matris Sorae ab Alciato fuisse estimatum, cum ipse eas aliquando presideret, que ab aliis regere non exegisset (3). Quibus et ad extremum libet adjuungere, que de Sorae narrat recentissimus aragonensis bibliographus Felix de la Torre, ipsam nempe gratum principibus, gratum populo, ab omnibus prospero exitum probitatem atque prudentiam commendatam, pluribus, illustribusque magistratibus fentem, ad supremam aragonensis consilii prefeturam pervenisse, tanquam recta integritate & justitia administratione, gravissimisque negotiis conficiendis ad extremam usque vite spiritum adhibitam, anno demum 1570 a vita excessisse. (4). Atque hoc de Sorae.

Georgius vero Vasquez, & Joannes Angustanus aradiorum erant adolescentes hispani, qui Pinarum studiorum cursum peregerunt, atque Augustini, dum

(1) Ep. 22. (2) Ep. 22. 26. (3) Ep. 14.

(4) Hist. nova del rei cat. arag. 22. 1798.

ibi erat, amicitiam contrabundus. Quorum alter, Iohannes Angujanus Bononiam postea anno 1540 migravit in collegium S. Clementis ab hispanis sedibus cooptandus, alter vero Georgius Vauquius Romam, unde prius venerat, reversus ad vocem suam intendebat, ut sedem in romana curia libris iudicandis obtineret, facturus fuerit voti sui comper, haud citò. Amice, & familiariter cum eis in hisce litteris iocatur Augustinus, liberisque adules & veritas quae de preceptoribus suis, aliisque tenet, prodere non recusat: quare iudicis tibi prolata majorem a mebis fidem quofocumode meretur.

Amplius nobis esse offerre dicendi tempus in Hieronymi Ovarii laudibus, cujus memas cum Augustino epistulas recensendi hic locus est. Sed quid opus est verbis ad Ovarii memoriam conservandam, cum extant et tangantur manibus omnium, qui sapientiam cum eloquentia recte conjugandam existiment, egregia illius opera, neque ipsius pietatis, doctriam, laetini sermonis elegantiam, sapientiam, & eloquentiam singularis nunquam intermeritura monumenta? Quid enim magis ad evangelicam sinceritatem, ad gravitatem Platonis, atque ad Tullii eloquentiam elaboratam preciora saecula habere, quam peculiaris ejus libri *de nobilitate civili & christiana*; *de gloria*; *de regis institutione*, & *disciplina*; *de vera sapientia*; *de justitia civili*, totaque se-

in pietatem ubique, doctrinam, traditionem, sermone puritatem, varietatemque edolebant? Fieri nam plerique ejus temporis, posteriorumque scriptorum libri honorificentissimis testimoniis, quae Oecium in astra tollent, neque ab ejus laudandi cura remouent. Id tantum breuiter dicemus quod ad partem nostram facere potest. Oecius Olysiptus natus, Salzmanticae latinis, graecisque litteris ita excubans, ut jam tum in incante aetate multa graeco sermone eleganter sensu peritus, & Ieronymi lamentationes graeco carmine expresserit, iuridicam patriam iusto laudat, sed ita tamen, ut optima quosque auctores graecos latinosque & manibus nunquam dimitteret. Parisiis deinde aristotelicam philosophiam primum rogata opera dedit, atque inde Besoqium se contulit, ubi theologiae, sacrae litterae, & hebraeam linguam toto pectore haecit. Florebant ibi tum multi doctissimi graeci & latini non mediocriter eruditi. *Fuit* nam, ut Oecius, magister noster cum Rogulo Amato viro in dicendo admirabili, & in omni doctrina varietate prestantissimo. *Observabam* praeterea *scholam* Bocchiam aegrotis orationis ornamentis atque singulari eruditione laude florentem. *Laboriosum* etiam *Besoqium* omnium peripateticorum facile principem studium appellabam, & alios ibi multos & doctos habebam, accuratissima consuetudine decoratos. . . Disputationes longiores sermonebus aequa-

sum, cum quibus tuam assiduas, reverentiam; ex quibus duo in primis ex omni nobilitate, insigni amore, & studio complexus sum. Alter erat Antonius Augustinus CaesarAugustanus, quere propter morum summissimor, & multiplicem eruditionem valde amabant: alter erat Joannes Metellus, homo singulari modestia praeditus, qui cum distictissime vixit, atque conjunctissime (c). Cum ergo Benonicus esset, & cum hinc viris doctissimis versaretur, eloquentissimos illos libros, qui omnibus linguis, & literis praedicantur, de nobilitate videlicet, & christianismo ad Platonem, Tullique exemplum contraxerant esse; nihilque habuit prius quam ut eos Metelli, et Augustini, quibus omnia sua consilia libenter credebatur, consilio judicio subscitaret. Hinc prius illa epistola que inter Augustinum, et Quercium intercesserat. Acque inde fortasse factum est, ut Quercii libri, qui paulo contraxerant videbantur, in majorem amplandinem darentur. Nam Augustinus cum contraxerit stilum in illos libros quoque modo adhibere vellet, ut antea Quercii voluntati obsecum daret, nonnulla in eis uteretur non que darentur, aut mutanda, sed que adjuvanda essent. Nimirum & exordia unicuique libro, & aliquot locis cum eodem illo, cui libri ascribuntur, sermones deus existimavit.

(c) De Gloria lib. 4.

bat, et cum tertio libro eorum omnium, que in tribus dicta essent, conclusio oratorio quodam eplogo addenda videretur, eamque id presertim Oecium scires, si tunc ducendum duxisses, ut in tantam magnitudinem liber cresceret, cum hortatur, ut ea que superioribus libris tam apte ex variis latinis graecisque historicis, & poetis miscuerat, quaeque hinc deprimare videbatur, veritas fortassis ne magnitudi-
 ti rerum parum responderet, postrema presertim parti restituar, qua de christianorum virtutibus dis-
 quat, atque ita ex uno libro duas efficit (c). Omnia verum in modum Oecio probavit, qui docili libe-
 ritate animi respondit, se jam librum illum cogitare in duo corpora dividere, ut in singulis pariter commodius videretur; quod tunc faceret multo ma-
 gis, postquam id ipsum Augustinus placere videret (d). Et vere cum duas post unum libris de nobilitate Olympiae edendos curaret, adeo tertium prestat, ut ea se non tantummodo duas, sed tres efficeret, & cum antea totum hoc de nobilitate argu-
 mentum tribus libris comprehenderet, ita postea rem omnem adornavit, ut duas nobilitati civili relinqueret, christianam vero ab ipso magnepo-
 re amplificatam non minus quam totis tribus libris concluderet. Post hoc abiit Oecius inuenta anno

(c) Ep. 41. (d) Ep. 42.

1542 in Lusitaniam; sed neque locorum intervalla ab Augustini amicis disjunctus fuit, neque eorum episcopale commercium temporum intercep-
 dit. Nam & ante 1555 Augustinus cum in Britannia esset pontificis maximo legatus apud Mariam reginam, ad Osarium scribebat, uti ex hu-
 jus libri in Gulteram Haddenam constat, & an-
 no 1561 Osarii libri de justitia in Augustinū trans-
 missi erant, & ejus opera brevi in lucem proditura
 sperabat Osarius ad Bogertum Ascensium scribens.
 Nos hic episcopali eorum commercii concordia tan-
 tum habemus, sed in his tamen, prout complures
 alii que utriusque vitam, & res ejus comparis po-
 liticam & literarias spectant, necio quid simulta-
 tum inter Lusitanum regem Joannem III ejusque
 fratrem principem Ludovicum ad interioram Lusit-
 anie parte historiam conjicere valeamus. Obiit
 Osarius statim a suo redire in Lusitaniam, imo &
 ante secundam ejus exilium in Bononiam. Ludovi-
 ci principis benevolentiam, et libere de nobilitate
 & civili, & christiana doctrina, atque ejusdem libe-
 ralis, & patrocini haud obsecro officio deman-
 das fuit. Reversit vero nequaquam ex parte in fami-
 liaritate principis esse tunc regis offensivae; quare
 continuo urbem deseruit; quo regi gratiam, &
 laudem sibi conciliavit. Vitare tamen non valuit
 hominum valde potentium insidiam, ac venatio-

nam; sed ille ex omnibus curis facile in virtute, & humanitate Ludovici principis occupatus (2). Excellentissimus hic, ut Duardus Nauvius in Emanuele I, inter alios suo tempore, militari disciplina studio maxime deditus, armorum, equitumque, & machinam peritus, artium etiam libero homine dignarum non expertus. Eandem Resendius in oratione Astica Castellice in Gymnasio Regio & maxime commendat utroque studio, artium, ac tot aliis nominibus, rebusque magnam. Egregiam Ludovici Laudationem ferebat dixit Porpicianus, in qua eobisem accensat, ut litterarum studiorumque, quo caritate, & serie studiorum curam gereret summo ingenio, & doctrina viri, quique concurrebat sepe de rebus obscurioribus ac difficultatis audire circa doctrinam, & ingenio praestantem, & eorum morte magnam nam jacturam litteris fecerint, magnam peritiam, inquit, necio an majorem illate aliquando fecerint. Ille ergo princeps Otavio impense ferebat, ut ex hinc litteris, & ex ejus vita ab Otavio nequae corrupta videtur. Sed nihil in hac neque de his Ludovicis inter & Augustum sive simultatibus, sive velotypia, sive maculatione, neque de hoc Otavio ab aulis, & ab urbe recessu, neque de hac aulicorum invidia, neque de hinc am-

(2) Ep. 49.

rebus, quae in his epistolis amice, & familiariter Augustino insunt Orationes. Pars ista in his locis continentur, quae nos ex aedibus Iocustribus excerpenda relinquimus.

Melioris fragis, & doctrinae Iberiarum videri poterant ex litteris quae in nostris codicibus continentur sequuntur, Augustini ad Teutellium, Teutellii ipsius ad Augustinum, tum Iosephi Nicelli, & Petri Victorii, & Arnaldi Arsenii, quae omnes, licet nonnullae jam alijs editae sint. His rursus profereamus. Litteras Teutellius ante omnes aetate, vir & libere edocis, & magistratibus obis conspicuus, de civili jurisprudentia optime meritus. Fuit in Umbria natus, disciplinarum curricula in patria primam, tum Ferrariae, & demum Perusii peracto, pluribus legalibus, & magistratibus in pontificis ditione cum laude functus, Florentiam anno 1585 se recepit, vocatus ad hoc in Rota consilio audiendus, uti Rota, ut ajunt, Audine creatus. Ipsi, quod raro ceteris hominibus, imo & ipsis civibus evenire solet, singularem omnium, magis regularem, an subditorum, necesse, gratiam consecutus est; & Cosimo Magno Duci a secessu habuit, Palatii cancellarius, & magister libellorum, gravibusque muneribus affectus, probitate, integritate vitae, fide, pietate, doctrina, & dexterritate rerum gerendarum omnium auctoritatem sibi comparavit, ut, quosdam

modum dicit Robertellus, non olim apud Alexan-
dram Augustam Ulpianas, nec alias quavis apud
maximas reges, & principes honoratior usquam
fuerit (c). Verum ex multis preclarisque muneri-
bus ab ea tum abiciis duo percipere nobis conde-
randa sunt, ut pote que sere omnem materiam
totius Taurilli, Augustini, & Metelli episcopi capi-
pedant; alteram vellet Athenæ pisani, quod
propter adversas temporum vires perire dicitur
erat, restaurandi cura Taurillo omnino credito, al-
teram accurata, & fidei & exactæ pandectarum
florentinarum editio, in qua diligenter peragenda
totos decem, aut conceptas, annos consumpsit. Hinc
illa licentæ, quibus Anserinum Medici, aliter pro-
fessorem pisano gymnasio comparare quaerit. Hinc est
illa de pandectarum, de novellarum, de aliorum
jurisprudentum opusculorum exemplaribus, quibus
eorum licentæ redundant; hinc item nota quaedam
de typographiâ, deque rebus aliis tum literariis,
tum politicis, quæ ex eadem addiscimus. Augustini
episcopi nulla sanctorum nota signatur, sed mani-
festo tamen indicant, penita post ejus reditum a
Florentia ipsarum episcopate commercium vitium
habuisse. Nuncium tribus mensibus ante 1543 Au-
gustinus cum Joanne Metello familiarissimo amico

(c) *Paul ad Modestum.*

Florentia venatus est, ut celebre illud Prudentia-
 rum manuscritum volumina cum edicis Halcaudri
 volumine conferret; atque eo tempore Augustinus
 adolescens tantam sibi benevolentiam Laeli Tauris-
 III adulescentis hominis, gravissimisque occupacioni-
 bus obstruam, conciliavit, ut continua inter eos
 desinere, neque nequam interimita mutuae amicitia
 concurrendo intercesserit, remanente majorem
 et Augustinus Tauris, an hoc illi reverentiam
 exhiberet. Moxis illius se benevolentia officio de-
 rivachant; Augustinus Tauris amicam suam Fe-
 rum Pontium, Tauris Augustino generum suam
 Camillum commendabat. Sui quisque scripta alte-
 rius iudicio subiciebat, & uterque libere in se re-
 centradis amicis, & equitatis iuribus utchatur.
 Iuvat in mutuis illis epistolis cum libris edicis col-
 latis singularem, clarissimorum virorum modestiam,
 ingenuamque libertatem observare. Pleraque certum,
 que legimus in epistolis adnotata, in edicis aut pro-
 priis exponenda aut correctis fuisse videmus, alia contra
 ad primam scriptoris sententiam candidè retenta, &
 valgate sunt; quod neque ad utrumque commendacionem
 referendum esse existimamus. Videmus ibi quo-
 dam modo certum quasi ludicrum, & fortissimum illo-
 rum librorum, qui omnes juris fontes posteris
 sperperant, quique scholis stupere suspensas tenent
 re ibi quemadmodum ex proposita ab Augustino

questione libellus Tassellii de nobilitate sua satis pro-
 curatus sit, & ipsius vocis quodammodo perpolitus:
 ibi totam, ut ita dicam, generis editionis Tasselli-
 hanc Pandectarum favoritarum fieri oculis nostris
 prosecutus. Quia & saevi quidam animi velis
 parte laudatissimi Augustini laboribus innotuit via
 detur; quando adolescentis cum adolescente Metello
 Florentiam ecessit, ibique ejusdem spe die con-
 cequit cum illis pandectis, & cum Falturna, atque
 Halouandri confictatur. Ibi tam magnam illud opus
 emendationem, atque opinionem aggressus, loci
 citans ab Halouandri editione variantes in tabulas
 suas refert, legum citulos, auctorum nomina, serie
 prima mandas, posteriores correctiones, itaque
 corruptiones animadvertit, atque unde editionem
 erroreducti, quoniam a graeca lingua, quoniam a laetis,
 quoniam ab aequitate ignorantiae, quoniam ab aliis
 locibus deriverat, iterato considerat; multa cum
 Tassellio, nonnulla etiam cum Petro Victorio, omnia
 cum Metello suo confert, & quaecumque tribus illis
 mensibus sedulo diligenterque sive legendo, sive cal-
 loquendo, sive meditando ad consummationem repertis,
 emenda confectis in adversariis reponit. Tum
 eruditio hinc opella eorum Benzoniam regnum
 aliquas hinc laud compactas emendationes, aliquas
 officas opiniones Lucio Perruccio proponit; alias
 et plures ad Richardum Mejum misit; namque in

cepta intelligerit propositam Taurellino fuisse Eminentissimas Florentinas edere, excitatas ab amicis, ut ipse quoque suas emendationes in lucem publicam daret, ut eorum Lulique in eodem labore eodem tempore opus videretur, Incubationes suas ad Taurellinum admittit, ut, si res digna esset in qua laboraretur, emendibus non solum ineptis, obscuris, incertis, & indelicateis vicerentis, sed etiam levissimis verbis, & scriptura mendis ab ipso expurgarentur (a). Hinc tot illarum notarum epistolae, correctiones, dubia, de modo, tempore, & loco editionis quaestiones, & denique totius operis editio profuit, quae tot jurisprudentiae lucina praebuit, tantamque Pandectarum Taurellini expectationem excitavit. Nuntiatum Augustino fuit constitutumque hinc emendationem Taurellinum cogitare, neque morans ille est, quia eadem illic comparationem quandam cum theodosiano codice a se factam ultra deferret. Eadem vero non illud efficere poterat Taurellinus ut aliis gravissimis curis distractus, ergo aliud opus eodem consilio, ut scilicet legum cognitionem adjuvaret, aggressus sit Augustinus. Permissas tamen constitutiones, quae in codice theodosiano desiderantur, quaeque ex florentina, vnaeque bibliothecis traxit, aliaque Roma reperta essent, edere cur-

(a) Ep. 61.

zavit. De quo quidem opere ita Trauellus ad Augustinum scribit: Cum multis tibi firmis debitor sum, tunc alia immortali, tunc immortali manere constitutionem a te datus, capax iuocanditatem gustidie recessiorem experior, quam nos immittunt dies. — tandem manere tuo perfectio defectus sum magis, an contristatus? Delectatas quidem invenio in modum, quod multis doctis, et elegantior tuo alio more nobis summatim assit(?). . . Ad hoc aliud etiam opera peritiam erit observare: Franciscus Lalli Trauellii filius notus abunde est jurisconsultus ex Pandectarum Florentinarum editione, sed nobis insuper ex his epistolis tanquam vir optimus & doctissimus invenitur Jacobus Lalli frater, qui nonnullas notas in Augustini libellum de circumscriptionibus scripsit, quemque propter eum Augustinus optimum virum, atque doctissimum appellat(4), & in quo amando, scribit ad Lallum, non minus me verberis amulam, quam in me in amore tuo esse molesto fert(5). Multe plura ex his literis excipere lectores poterunt, quorum aliqua nos potius attingemus.

Sunt de Jeanne Novella & Augustini, & Trauellii, & Guocii, & henerum sententiam acerbissimo ex profereamus, quae hinc inde poterimus excipere, plura fortassis quoniam ab ullo alio dicta sunt,

(4) Ep. 29. (5) Ep. 70. (6) Ep. 68.

pauciora certe quam qua nos dicere vellemus. Eius enim doctrina, diligentia, modestia, probitas, praevalens ingenium, suavissimaeque indolis species in hinc literis nobis apparet, ut Metellum, quem nunquam vidimus, amari teneamus, eandemque peritiam agnoscere cupiamus. Metellum natione Sequanum fuisse igitur non possumus, cum vix unquam Iovianus Metelli nomen siveque Sequani cognomen vigintam viderimus: sed non pariter certum, quae ei civitas dederit, nec est. Conjectura tantum aequi possumus natum Verontin fuisse, cum in epistola ad Augustinum (a) Antonium Percontatam Grandevillanum, quae verontinam certe facit, civem suum appellet. Quod vero non e villi papelle, neque abeuro ignobilique loco natus fuerit, sed ex ea gente, quae propriis lignibus decoraretur, illud nobis manifeste declarat, quod ipse ad Lipsium scripsit; nam cum laudavit descriptionem elephantis a Lipsio concinnatam, subiungit Suis autem insignis meae gentis Elephantus, quo etiam nomine saluti perscrutando consigit ea narratio (b). Patrem habuisse Iulianum, fratrem Claudium, propinquum Philbertum jurisconsultum in hac pariter epistola legimus. Bononiam vero, quae tantae indiguit, ut

(a) Ep. 79

(b) *Bianca. Syllog. epis. tom. 2. ep. LVIII. p. 60*

ait Quirina, loci celebritate commoti hanc laudabili adolescentem conveniebant, ad honestas disciplinae liberius accipiendas profectus est, ibique juris civile, cujus studio precipue delinens erat, alia peculiaribus artibus excolerat, & multis dicendi laudibus una cum Augustino accipites juris questionum illustrabat (a). Ibi cum Hieronymo Quirio, de quo supra a nobis habitus sermo est, diutissime & conjunctissime vixit: neque hujus causa cum Augustino pariter Quirio amicitissime adeo stricta & personam consequens derivata fuit, ut ei pariter & studiorum, & itinerum, & laborum, & quodam modo etiam gloriae individuae comes adhereret. Quae quidem consuetudo admodum tenuit post Quirio in Lucaniam profectio, cum quo primam animi sui tenam inter Quirium & Augustinum dividere oportebat, omnes tunc, ut ita dicam, in unam Augustinam contraxerit. Augustinus Florentiam praesentem Metellus est comitatus; Augustino in conferendis praedictis, & in aliis gratis libris evolvendis omnem suam operam praebuit; cum Augustino Bononiam regressus praesto illi in omnibus fuit. Favorem inde ad eas scholas frequentandas proficisci voluit; & cum Ferrariam attingeret mansuetus ei fuit Claudiam fratrem a vico de-

(a) De gloria l. 1.

conium; quem ille non modo fraternam charitatem diligebat, sed propter operas quaedam signa iudicii, & ingenia vehementer amabat. Venetiis aliquot dies antequam Patavium adiret commoratus est, & de quibusdam græcis interpretibus in Marcianæ bibliothecæ extantibus Augustinum certissimum fecit, & reliquorum qui in Marciana latebant iudicem misit. Ibidem Eguntium in schola audiebat, & eundem domi videbat, mirificamque hominis humanitatem, urbanitatem, & facilitatem in docendo delectabatur. Patavium domum appulit, ubi Anserinum in juris disceptationibus, Joannem Fusolan, & Petrum nescio quem in græca lingua addiscendo magistros habuit. Venetiis cunctas fortissimè tempore rediit, & ibique denique græcos juris peritos in bibliothecis latentes versavit. Vocabatur eo semper in patriam a locis parata, ceterisque propinquis; sed ipse græca lingua seculo sensum vacare cupiens, patri suo remissit, se, nisi bellorum difficultatibus, & periculis explicitis ad Sequanos redire non posse. Flacque interea edere cogitabat. Nam IX. Kal. martiæ an. 1543 scribebat ad Augustinum: ac de peco quo compendium vi chelæ, duxoni Epavoli, ceterorumque iudicis militarissimum in Græcia, quod posteaquam emendatum unum atque alterum exemplar erit, nisi forsare curabo. (c).

(c) Ep. 42.

Ibi ait se impense curare, ut ad librum Antoni Epurcho emendaretur (c). Aliam insuper librorum curavit, scribitque ad Augustinum: commentarium regularum parvi brevis capere edere. Quod et usque non fit, ut prefationem cum notis raderet, atque humilis judicis tunc castigos, quam epistolam ad Philibertum Metellam paricomensem propinquam meam misit (d).

Ex anno incerto tempore Augustinus Venetias petiit, ut emendationem & spinosum librum typis extendendos curaret, & cum Patavii duas dies cum Metella fuisset ante Venetias profecti sunt. Ibi Metellus augustinianam editionem a typographi mendis corrigenda cum Augustino incumbebat, sed morbo adeo longo, & acerbis pressus est, ut Patavium ad debilitatam valetudinem curandam redire, & set amplius menses cum morbo contendere & a libris solis distrahi coactus fuerit. Post incivem suis Ferrariam se consulto ad audiendum Alciatum, qui superiore anno ad ferrarianum gymnasium studium a duce Barculo vocatus fuerat. Ferraria Florentiam migravit, illud explet insulcans se in patriam ad suos Sequanos properare, sed nequaquam se valens ab Augustino aliisque amicis decedere. Cuius voce sustinet Augustinum Romam profectum mature-

(c) Ep. 10. (d) Ep. 23.

statim ei iocundè comitem se se prebuit. Multo longioris temporis quam antea cogitabat Florentiæ detentus esse, ut Taurinellii, & Augustini studiis inseruiret. Neque id frustra. Nam cum bibliothecam florentinam ea qua salutaris erat erudita sagacitate perflustraret, atque, antea singulari bibliotheca medicæ diligenter inquireret, invenit Cæsaris nostri, ut ipse ait, novellas de nostra religione consuetudines, ab aliis sordidas inspectas (1). Unde pleraque Augustinus ad suam constitutionum grecarum collectionem, & interpretationem compulso, ac proinde operis sui partem laudis Metello deberi fecerat (2). Ibidem etiam reperit alias, quam que Polliciani fuerant, grecas institutionum, quas ipse ad Augustinum scripsit vellem videtur. Sunt enim mea quidem vetera, sed multo emendatiora, quam que vulgo circumferuntur (3). Et fortasse ea sunt grecæ institutiones, quarum partem in latinum versam inter Augustini opera Luca editam anno 1756 videmus (4). Deorum vero Kal. apr. anno 1545 Romam ad Augustinum suam profectus est, atque ab ejus latere per totos decem annos nunquam discessit (5). Ut merito Stephanus Pighius Metellum Augustini Thesauri appellat (6); aut contra Taurinellius Metello suam Thes-

(1) Ep. 22. (2) *Præfat.* (3) Ep. 20. (4) Tom. II.

(5) *Mit. Ep. postea Hist. Quæst. de veter. Rom. regni E. de Calce* (6) in *Thesaur. dea.*

non accommodet Augustinus, cum ad illum scribit: *Pa-*
peam eadem sententiam habebis, nec tamen sine
Theodo., id est, Antonio Augustino, quem tibi tale,
quibus hoc monito conficiat, suppeditatarum non
debeto (c). Male habebat Gilbertum Cognatum, Ro-
 manam Metelli virtutibus parum respondere; sed gaudet
 Antonicum Augustinum ipse esse familiarem (d).
 Nimirum ante Augustinus Romanorum consilium in-
 erat Metelle erat. Augustino non solum Roma, sed
 in legatione ad Britannicam regionem comes semper ad-
 hucit, ex qua decessit cum Augustinus Romam re-
 dierat in Belgia tandem constitisset, Metellus inde
 ad Antequanos, ad quos tunc ante unum vocabatur,
 reversus est.

Atque hoc profecto ad annum 1555 gesta sunt, ab
 hoc vero tempore ejus vestigia non ita quidem distinc-
 ta, sed satis tamen manifestata habemus, qua per-
 que volumus. Illud clare nobis constare videtur,
 non die cum apud Antequanos constitisset, sed alio
 non multo post conualgrante, & apud Ubios Colonia
 Agrippinae sedem suam ita fixisse, ut permittit ibi
 unce ad extremum usque vite permanserit. Nam
 multa ipse ad Constantium aliosque amicos & a-
 micos ad ipsam epistola anno 1564 data cum
 nobis Colonia degeret non quasi advenam & pe-
 regrinum paulo ante illos appulsum, sed tanquam

(c) Ep. 111. (d) Ep. ad Metellum.

incolam jamdū ibi commorantem ascendant. Multas jam tum & clares ibi contraxerat amicicias, jamdū ibidem petebatur honoraria mercede annua ex eajusdam sacerdotii fructibus ipsi pendenda, quam scilicet ea quidem anno propter decretam quoddam circa honorarias hujusmodi mercedes tunc latam pendendam ipsi negabant (c). Ibidem successivis annis pariter commorantem alia item ipsius & aliarum epistolarum declaravit. Verum cum interea locum in Britanniam aliquot post annis rediisset Otterii ad ipsam epistolam rursus eū. Nam quarevis nullam penitus non dicit, nec anal datam, tamen cum scripta sit non modo post editam Otterii epistolam ad Elisabetham, sed etiam post Gualteri Heddonsi impugnationem, Otteriique responsionem, que quidem in lucem prolata fuit anno 1567, quā & cum jam hoc Otterii responsio in Anglia erat pervulgata, in eamque rursus invenire tentabat Heddonsus, ejus epistolam datam ad annum saltem 1568 referri necesse est. Atque eo tempore Mercellus in Anglia jamdū degerebat, ibidemque distincte recitaturus esse videbatur (d). Sed inde rursus Coloniae remeavit, ibique ad finem usque eam vite mansisse videtur. Nihilominus anno 1574 Coloniae typis excu-

(c) Ep. ad Casimirus in Ep. III. c. 80. per Dec. Heddons. (d) Otter Ep.